COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , DE 2018

(Do Sr. ENIO VERRI)

Requer a realização de Audiência Pública para

debater o pensamento da CEPAL no seu

septuagésimo decênio.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a realização de

Audiência Pública para ouvir, por ocasião dos 70 anos da CEPAL - Comissão Econômica

para a América Latina, a Sra.Alícia Bárcena, secretária-executiva do órgão, sobre o

pensamento da CEPAL no seu septuagésimo decênio.

JUSTIFICAÇÃO

A Cepal, órgão da ONU com sede em Santiago, Chile, possui há décadas

contribuição importante na elaboração teórica para subsidiar a condução da política

econômica dentro da região. A presença de sua secretária-executiva em Brasília no

próximo dia 5 de junho é uma oportunidade para debater a trajetória e as perspectivas

do órgão, discutidas no livro “Desenvolvimento e igualdade: o pensamento da CEPAL

no seu septuagésimo decênio” recém-lançado pela CEPAL, que celebra os 70 anos de

fundação dessa comissão regional da ONU.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste Requerimento.

Sala da Comissão, em 23 de maio de 2018.

_________________________

Dep. ENIO VERRI

PT/PR